ne in cod. titu. Anto. de Tremo.

e. *Ex ceteri.* Tu aduerte diligenter, quod regulariter omnis † condemnatus existens nō soluendo potest incarcerari, donec debitū soluerit, facta tamen prius excussione, iuxta l. à diuo Pio. §. in venditione. ff. de re iudi. & nō prius: vt est gl. singularis in l. 3. §. tutores. ff. de suspec. tu. quam dicit reputari singularem Imol. Alex. & Ias. in d. §. in venditione. in qua excussione comprehendi debent bona fideiussoris: vt est tex. singularis. in l. si plures. §. præterea. in 2. quem Barto. ibi dicit not. ff. de fideiuss. & illum cum sua glo. i. dicit non inueniri alibi Bald. in l. mulier. C. de iu. dot. & illum dicit singularem Alexan. in addi. ad Bart. in d. §. tutores. nec à carceribus liberatur nisi bonis cedendo, l. i. C. qui bon. ced. poss. vsque adeo quod non est ei relinquendus vnus denarius, sed est executiendus vsque ad sacculum & peram, secundum gloss. in l. pe. ff. de ces. bo. & gloss. in l. si. §. si. ff. de his quæ in fraud. cred. licet vestes viles & attritæ sint cedenti relinquendæ, ne sit carne nudus exemplo damnatorum ad mortem, quibus panni relinquuntur, l. diuus. ff. de bon. dam. secundum Dyn. Pet. & Bart. in d. l. pen. Ioan. Fa. Ioan. de Pla. Ang. & Ias. in §. fin. Inffit. de acti. Nisi esset † debitor ex delicto, qui incarceratus cedendo non liberatur, sed si non habet in arte luit in corpore. l. i. §. generaliter. ff. de pen. & l. si quis id quod. ff. de iu. omn. iu. cum in delictis non habeat locum cessio, gloss. in c. peccatum. de regu. iur. lib. 6. Innoc. & Dd. in c. Odoardus. de solut. Bald. & Modern. in d. l. si quis id quod. Quod procedit respectu fisci: quia respectu partis læsæ nunquam conuerteretur † pœna pecuniaria in corporalem, nisi creditor consentiret, l. fin. vbi Bald. & Dd. ff. de in ius vocan. quo casu si passus in corpore deueniret ad pœnam maiorem fortunam, non teneretur, vt est tex. not. in l. sed si vnus. si ante iudicem. ff. de iniur. quam dicit nota. Bald. in d. l. fin. & tenet gloss. in c. sicut dignum. §. eos. de homi. & in d. c. peccatum. Licet ergo debitor ex contractu incarceratus non liberetur nisi cedat bonis regulariter. Sunt tamen † personæ aliquæ, quæ de iure ex priuilegio non tenentur cedere bonis, sed nec exigi possunt, nisi quatenus habent in bonis deducto etiam, ne egeant: de quibus loquitur auctor iste.

Enumerantur autē in iuribus hic allegatis ex ordine personæ sequentes: primò socius, & si est socius omnium bonorum

17

*Cessio bonorum  
rum an locum  
Et de iure Sax  
vid. Differ. iur.  
civil. et Saxon.  
D. Jacobii.*

18

19

20

rum

rum habet hoc priuilegium ex quocunque contractu conueniatur, & ex quacunque actione. Si uero est socius alicuius rei vel negotiationis tantum, in illa tantum gaudebit priuilegio, secundum Alber. de Ro. & Ias. post antri. Dd. in l. sunt qui. hic alleg. sic concordantes illum text. cum l. uerum. in princ. ff. pro soci. licet alij communiter aliter dicant.

Secunda persona est patronus, patrona, & liberorum. quod intellige, etiam si patronus amiserit ius patronatus per renunciationem ex spontanea uoluntate factam: quia cum hoc priuilegium detur ratione reuerentiae, l. alia causa. §. i. ff. solu. matr. Et per spontaneam remissionem iuris patronatus non perdat ius reuerentiale, ubi est text. not. in l. fin. §. fin. C. de bo. li. non tolletur hoc priuilegium, secundum Imol. Alexan. & Ias. in d. l. patronus. faciunt quae ecclesiae exempla habentur per Moder. in d. l. alia. §. i. Tertia persona erit parentes, etiam si filij essent milites, argum. eorum, quae uoluit gloss. reputata singularis. in l. cogi. §. si pater. in ver. contra obsequium. ff. ad Treb. quam dicunt ibi sing. Nic. de Nea. & Alex. de qua dixi in ti. qui. mo. suo. no. ci. agen. ver. item non auditur. in ver. litigare. Quarta maritus, qui ab uxore non potest exigi ultra, quod facere possit, iuribus hic alle. & in §. item si de dote. Insti. de act. Et aduerte, quia nedum habet maritus hoc priuilegium in actione de dote, uerum etiam in omni actione ex quocunque contractu, uel quasi constante matrimonio initio. ut est text. in l. non tantum. ff. de re iudi. Et hoc siue conueniatur durante matrimonio, siue eo soluto secundum communiter Dd. contra glo. ibi & secundum Barto. & Dd. in d. l. maritum: licet contrarium etiam teneat gloss. in l. si uxor marito. ff. de dona. inter vi. & uxo. Item ad aduerte, quia eodem priuilegio gaudet uxor conuenta a uiro ex natura correlatiuorum, ut est text. in d. l. non tantum. in fin. & ibi per Raph. Cuma. & Moder. & in Lex diuerso. in princ. ff. solu. matr. regulariter enim dispositum in uiro habet locum in uxore ratione correlationis, per text. in l. fin. in ver. equa lance. C. de diuor. per quem dicit ibi Bald. quod uir & uxor ad paria iudicantur, ad idem l. fi. & quae ibi per Mod. C. de iudi. vi. tol. Item nedum gaudet hoc priuilegio uir & uxor, uerum etiam socer utriusque, id est, pater uiri conuentus ab uxore super dotis restitutione, & pater uxoris ad dotum conuentus, per textum in l. sicut autem. cum l. sequen. ff. de re

ff. de re iudic. Circa quod tamen attende diligenter, quia in duobus † magis est priuilegiatus socer vxoris quam socer viri pater ipsius vxoris. Primo, quia socer vxoris, pater viri, vtitur hoc beneficio, ex quocunque contractu ab vxore conueniatur, nedum actione de dote, verum etiam alia, & ad aliud quam ad dotem: sed pater vxoris solum quando conuenitur actione de dote: iste est text. singularis in d. l. sicut autem cum l. sequen. incip. sed hoc ita. in versicu. dos ex promissa petatur. quem dicit singularem Raph. Cuma. in d. l. ex diuerso. in princip. & ibi Alex. in vlti. colum. & Ias. in d. l. sicut. rationem assignans, quia vxor est magis subdita in reuerentia socero patri viri, quam e conuerso vir suo socero: cum socer vxoris sit loco patris, l. quia parentis. cum l. sequen. ff. soluto matrimonio. Secundo, quia socer vxoris gaudet hoc beneficio etiam soluto matrimonio, sed socer mariti tantum si conueniatur ad dotem constante matrimonio, non eo soluto, vt dicit text. in d. l. sed hoc ita. & est ratio diuersitatis: quoniam sicut solu. matrimonio & affinitate sublata amoris vinculum, ita priuilegij decrescit beneficium, vt dicit ibidem glo. in ver. succurrendum. quam reputat singularem Bal. in c. literis. circa si. detesti. & in c. accedens. in 2. colum. vlt. vt lit. non contest. & Ange. Are. in §. socium. Insti. de nup. & in §. ius autem. colum. 1. Indi. de pa. po. Aduerte tamen, quia etiam † constante matrimonio socer viri non gauderet hoc priuilegio, si dolo induxisset generum ad contrahendum sub spe magna dotis etiam promissa, quam sciebat se soluere non posse, vt est text. singularis in l. penul. ff. de iur. dot. quem dicit singularem Paulus de Castro in d. l. ex diuerso. in princ. & cum dixit non alibi in iure Ias. in d. l. sicut autem. & sic habes hic quatuor personas virum vxorem & vtrumque socerum. Adde idem esse in filio communi haerede viri, qui gaudet eodem beneficio, l. etiam. ff. solut. matrim. secus tamen si esset filius mariti ex alio matrimonio, secundum gloss. in l. si cum procuratore. & in l. sciendum. ff. de re iudic. quas & similes sequuntur Bart. & Dd. signanter Alexan. in d. l. si cum procuratore. quam legit cum. §. 1. legis praecedent. Bart. Bald. Angel. & Modernio in d. l. etiam. Et similiter non competit hoc beneficium nepotibus vel pronepotibus viri, cum sint ex alio matrimonio, secundum Ang. Imo. Pau. Ludo. Rom. & Alexand. ibidem. Multos autem casus, in quibus maritus

21

22

non vtitur hoc priuilegio, vide per Bart. & Moder. signanter Alex. in d. l. maritum. Quinta persona enumerata in d. ll. est miles armatae militiae. & ad idem est text. in l. miles. in prin. ff. de re iudic. & licet gloss. & Bart. ibi limitent quando contraxisset in castris, secus si vagando, tamen Raph. Cuna. Pe. Bel. & Iaf. ibi tenent contrarium per illum textum generaliter loquentem, bene est verum, quod illud priuilegium non competeret militibus hodiernis auratis, qui non sunt bellatores, secundum Raph. Cuna. & Iaf. ibi per illum text. & per nota. per Cyn. & alios Dd. in l. i. C. de iur. & fact. igno. & per Alexen. late in l. centurio. ff. de vul. & pu.

Et quia aduocati, qui dirimunt ambigua facta caufarum, non minus prouident humano generi, quam qui gladijs, clipeis, & thoracibus innituntur, dicit elegans text. in l. aduocati. de aduo. diuer. iudicio. idem gloss. in d. l. miles. illum text. extendit ad aduocatum, vt non tenearur vltra, quam facere possit, deducto ne egeat. quam glo. sequuntur ibi Bar. & Modern. signanter Alexen. & Iaf. priuilegia enim concessa militibus armatae militiae extenduntur ad milites inermes, puta Doctores, vel aduocatos, secundum gloss. & Bart. in l. i. §. est & alius. ff. si quis a paren. fue. ma. & sequuntur Cyn. Sallie. & Moder. in d. l. i. C. de iur. & fact. igno.

Idem & secundo dixit glo. procedere & multo magis in militibus caelestis militiae, puta clericis, vt non teneantur vltra quam facere possint: & cum illa glo. ibi tenent Rica malum. Bart. & communiter alij, & Imol. & Moder. Canon. in c. Odoardus. de solu. vbi Andre. Sicut. dicit illam glo. in d. l. miles. ad vnam singularem de iure ciuili: & illam glo. Bar. ibi dicit menti tenendam. Et idem quod illa glo. tenet aliam gloss. in c. studeat. r. dist. & glo. in l. stipendia. C. de execu. rei iudi. facit tex. in c. degradatio. §. r. vbi Domi. de S. Gemi de Pe. lib. 6. Per quem inferunt Dd. quod sicut miles non potest donare concubinae. l. z. C. de dona. inter vi. & vxo. & l. miles ita. §. mulier. ff. de testa. mili. ita nec aduocatus, vel clericus, vt tenet Bart. in l. affectionis. ff. de dona. & in d. l. z. & in d. l. miles ita. §. mulier. & in l. mulierem. ff. de his qui. vt indig. in alio autem secus: vt per gloss. Bart. Bald. & caeteros in d. l. miles. §. mulier. Et quia vbi sumus in fauorabilibus, quibus iura fauent propter publicam vtilitatem, pietatem, vel aliam fauorabilem causam, fit extensio, etiam in exorbitantibus,

ex identitate rationis, per not. per gloss. in l. illud. in ver. alia causa. & in l. fin. in ver. captiuorum. C. de sacrosanct. eccles. idem putarem in scholari etiam non clerico, ad quod optimè facit gloss. reputata singularis in l. nepos Proculo. ff. de verb. sign. dicens, quòd sicut militibus arma, ita scholaribus libri sunt relinquendi, & quod per illam gloss. singulariter notat Bal. in rub. C. qui bo. ced. poss.

Quod autem dixi ¶ privilegia concessa militibus extendi ad aduocatos & clericos, intellige, nisi privilegium esset concessum militibus ratione præsumptæ ignorantie: quia turpe est viro patricio & causas peroranti ius, in quo veritatur, ignorare, l. 2. §. Seruius autem Sulpitius. ff. de orig. iur. & l. professio. C. de mu. pa. libr. 10. in clericis autem non cadit iusta ignorantia, vt not. gloss. in l. repetita. in versicu. peritos. C. de episcop. & cler. secundum Barto. & omnes, excepto Fulgof. in d. l. 1. Sexta est donator, de quo est etiam text. in l. diuus. ff. de regu. iur. Et in hoc est vnum speciale, quoniam deducit etiam æs alienum, id est, quod alijs ipse debet, l. inter eos. §. is quoque. ff. de re iud. alij verò non, vt ibi per Dd. Sed intellige illum text. in eo, qui promissit donare merè & simpliciter, secus si ob causam: quia illa non est propria donatio, l. 1. ff. de dona. sed remuneratio, secundum Alexan. in d. l. sunt qui. col. 1. post Ange. in d. l. sed hoc ita. & sequitur Ias. in d. l. inter eos. §. is quoque. quem legit cum prin. l. respondens ad l. si xtraneus. ff. de iur. dot. Adde aliam personam, videlicet eum, qui cessit bonis: quia si post cessionem aliqua acquirat, in illis non tenetur ultra, quam facere possit, deducto ne egeat, l. qui bonis. ff. de ces. bo. Ex quo vides, quod magis fauetur cedenti in bonis postea quæsitis, quam in illis, quæ prius habebat, in quibus nil sibi relinquitur, vt prædixi. Nisi essent bona prohibita alienari à testatore feudalia vel emphyteosis ecclesiæ, quæ retineret, licet non commoditatem illorum, secundum Bal. in l. 1. C. qui bo. ced. poss. aliam personam habes in l. 2. in princ. ff. q. cum eo videlicet filium familiae emancipatum vel exheredatum, qui ex contractu tempore, quo erat in potestate, inito, non tenetur ultra, quam facere possit. Et aduerte, quia omnes præmissæ personæ tunc demum gaudent privilegio prædicto, si cautionem præsentent de soluendo ex integro, si ad pinguiorem fortunam venerint, prout est text. in l. vna. §. cum aut. C. de rei vxor. ad. §. de

focio est text. in l. verum. §. item videndum. ff. pro soci. de cæ-  
 teris autem personis tenent Ioan. de Imo. Raph. Cum. & Ia. p.  
 ex identitate rationis in d. l. patronus. quam legunt cum d. l.  
 sunt qui. tu vide gloss. in l. 3. ff. de excep. Et intelligit gloss. in  
 d. §. cum autem. quod talis cautio debet esse verbalis & nuda  
 à fideiussore. quia maritus egens nō reperitet fideiussorem.  
 & idem tenet gloss. Barto. & alij in l. diuortio & benefi. quæ  
 post diffi. sen. oppo. §. interdum. ff. sol. matr. & bene probat  
 text. in d. §. item videndum. in ver. nuda repromissio. dicit  
 tamen Angel. Areti. in d. §. item si de dote, quod cautio talis  
 debet esse iuratoria cum expressa obligatiōe bonorum. cum  
 hoc non sit sibi graue, nec sit necesse ab alio requirere, sed ha-  
 beat à semetipso, per text. singularem secundum eum in l. si-  
 lio vel seruo. vt in fi. vbi Bart. no. ff. vt leg. no. ca. Item aduer-  
 te quod omnes isti amittunt priuilegium, si negent id, quod  
 est causa eorum priuilegij, vt dixi plenè in tit. qui. mod. suo  
 no. ciui. agen. verfic. similiter punitur. Anto. de Tremo.

f *Ne egeant* Recte itaque sentit Do. Huber. quod omnes,  
 qui non possunt exigi vltra, quam facere possint, sunt etiam  
 priuilegiati, vt eorum ratio habeatur, ne egeant, etiam si ta-  
 les non sint alendi. Et sic quod l. in condemnatione. ff. de re-  
 gu. iur. generaliter procedat in omnibus superius nominatis  
 in prox. addit. prout etiam voluit glo. sing. ibidem, scilicet  
 in d. l. in cōdemnatione. quam dicit ordi. & singularem Bal.  
 in l. vna. §. cum autem. C. de rei vx. ac. & in c. vno. in princ.  
 in fi. ver. de notis feu. & eam dicit not. & sequitur Ia. in d. l.  
 l. suat qui. Non omitto vnum necessarium in hæc materia,  
 quod in f. deductione prædicta, ne egeat, attentus est modus  
 2+ circa tria: circa qualitatem personæ: circa quantitatem rei  
 & circa quantitatem temporis. Circa qualitatem personæ,  
 an sit persona nobilis vel doctor, qui plus habeat expendere,  
 quam rusticus. Et quod huius dignitatis sit habenda ratio,  
 tenent Imol. Raph. Cuma. & Alexan. in l. si maritus in id. ff.  
 solu. mat. per not. in l. nepos periculo. iuncta gloss. in ver. di-  
 gnitate. ff. de verb. sign. & per alia iura per eos allegata. & te-  
 net Bal. expressè in l. 2. C. quod cum eo qui in alie. po. est. sed  
 Alexan. in d. l. maritum secutus mentem Barto. ibi dicit sibi  
 placere, quod si mulier esset valdè inops, ita quod non posset  
 sibi succurri, si haberetur respectus ad talem mariti dignita-  
 tem, quod tunc nullatenus sit habendus, aliàs sic argu. no. in  
 d. l. ne-

d. l. nepos. Licet illustris Doctor Franc. de Arc. in consil. suo 17. incip. consideratis diligentissimè. in 10. col. versicu. ad quintum. considerat simpliciter fore habendam rationem conditionis & status personæ. & hoc tenet etiam Ang. Arc. in §. appellantur. colum. 6. Inst. de exce. dicens debere considerari an sit nobilis qui secundum statum suum multis indiget adminiculis. an verò rusticus cui satis sit quod habeat pane cepe oleum & caseum. iuxta gl. in l. seruis legatis. de leg. 3. ff. & idem simpliciter dicunt Modern. in d. l. inter eos. sed mihi multum placet opin. Alexand. in d. l. maritum. Item circa hanc qualitatem personæ inspiciendum est, an sit persona, quæ habeat artificium aliquod, vnde possit venire, quia non vteretur isto priuilegio: aut saltem suarum operarum haberetur ratio, per gl. singularem in d. l. si maritus in id glo. ma. in princ. quam dicunt singularem Nic. de Nea. & Pau. de Ca. in d. l. maritum. & ibidem Paul. dicit illam reputari singularem. licet alleget aliam. in l. si quis argentum. §. i. in versicu. quantum donauit. quæ expressè hoc vult, C. de dona. & ita tenent Modern. in d. §. item si de dote. Circa qualitatem rei debet inspicere non quantum ex venditione rerum suarum redigi possit, sed quantum ex patrimonij sui fructibus, iste est text. mirabilis & singularis secundum Bart. ibi. in l. qui bonis. ff. de ces. bon. per quem Bal. in d. l. si maritus in id. sentire visus est, quod si maritus habet amplum palatium magni valoris, & modici redditus sibi necessarij ad victum, quod non teneatur illud vendere, licet Imol. & Alexan. contrarium teneant. cum quibus starem si ex pretio palatij posset utriusque rectè consuli. Circa verò quantitatem temporis est attendendum, vt non deducatur solum pro vno vel duobus annis, sed etiã pro toto tempore vitæ suæ, habita consideratione, quantum viuere præsumatur iuxta supputationem iurisconsulti, in l. hæreditatum. in prin. ff. ad l. Fal. Ista est doctrina gl. in d. l. maritum. glo. i. cum quo tenent Py. Io. Fa. Io. de Pla. Ange. Arc. & Iaf. in d. §. item si de dote. Antõ. de Tremo.

**g Militæ.** Speciale priuilegium militibus est à iure concessum: vt exceptiones peremptorias opponere possint post sententiam in ipsa executione: vt est text. sing. & vnicus in iure in d. l. i. hic alleg. quem dicunt singularem Bar. & Fau. ibi. & Bal. in c. fin. col. 6. de confess. quod intelligunt Ed. ibi quando ageret causam suam & per se: secus autem si alienam vel

per procuratorem vt per eos. & vult Barto. in l. admonendi. in 2. col. versicu. ad. num tamen. ff. de iureiur. quod pariter aduertarius militis vtetur eodem priuilegio, vt possit deducere & allegare post sententiam. & eum sequitur Alex. in addi. ad Bar. in d. l. 1. & Ias. ibi in 1. colum. sed quia hoc priuilegium est inductū fauore militis propter eius præsumptam ignorantiam. l. si. C. de iur. deli. nō extenderur ad aduocatos vel clericos. Item nec ad rusticum cū ei non succurratur nisi in casibus à iure expressis per not. in l. fin. C. illo tit. videlicet de iur. & fact. igno. nisi ex capite clausulæ generalis, si qua mihi iusta causa videbitur secundum Bartolum & Modern. in d. l. 1. quos latius vide. Anto. de Tremo.

*h Cedendarum actionum* De hac exceptione dixi tibi in tit. de impedi. & except. quæ con. rescri. de leg. iud. versic. idem puto. in vers. epistolæ. in fine.

- i Annullari* Aduerte quòd in hac vtili & quotidiana nullitatis sententiæ materia duo sunt diuersi articuli: alter, vtrum post diffiniriuiam sententiam in rem iudicatam transactam possit exceptio nullitatis opponi, de quo hic: alter, vtrum per huiusmodi exceptionis nullitatis sententiæ obiectum impediatur executio ipsius sententiæ, sic quod debeat differri executio, donec cognito de nullitate: de quo articulo hic non dicam: quia author tangit infr. titu. prox. in princip. & ibi reseruo. Sed ad primum articulum breuiter dicas,
25. quòd exceptio † nullitatis sententiæ potest quodocunque opponi post sententiam, quæ in rem transiit iudicatam, siue nullitas procedit ex parte falsi procuratoris, siue ex defectu iurisdictionis iudicis, siue ex inordinato processu, vt probatur in iuribus hic allegatis & tradunt Bart. & Modern. in l. 1. C. de iur. & fact. igno: ratio huius est, quia exceptio nullitatis sententiæ oritur in ipsa sententia, & cū non poterit opponi ante, meritò debet posse opponi post, l. & post rem. §. 1. ff. de transf. ex doctrina Barto. & aliorum. in d. l. 1. facit gloss. in l. licet. C. de procur. Item quia secundum Iacob. Bur. Bal. & Salice. in d. l. 1. sententia nulla non meretur dici sententia. l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudic. vnde cū non simus post sententiam meritò potest opponi. Plus est quod etiam si essent tres sententiæ conformes adhuc contra illas posset opponi exceptio nullitatis, executionem tamen non retardata: vt est text. in Clem. 1. de re iudi. Nisi nullitas † proteneret
- 26

ueniret ex defectu iurisdictionis iudicis, quo casu exceptio nullitatis opposita post tres sententias impediret etiam executionem: vt est gloss. singul. reputata in Clem. vna gloss. fina. de sequest. poss. & fruct. quam dicunt reputari singularem Pau. Alexan. & Moder. in d. c. §. condemnatum. & Alex. in l. de pupillo. §. qui opus. ff. de no. ope. nuncia. de cuius intellectu & concordia cum gloss. in Clem. i. in ver. pendere. de re iud. vide Alex. in d. §. qui opus. Et ex quibus causetur nullitas sententiæ ponit idem author co. tit. se. vbi post eum dicam. Anto. de Tremo.

k *Assistente falso procuratore.* Talis quippe † sententia est mero iure nulla, vt hic dicit: & ideo principio exceptio dicitur inesse & oriri cum sententia, vt dicit glo. in l. licet. C. de procu. hic alleg. que quotidie ad hoc allegatur secundum mod. ibi, & ad l. fam. add. text. in c. in nostra. de proc. que iura uolentia sententiã latam falso procuratore assistente esse ipso iure nullam limitans quoad præiudicium domini, quoniam in præiudicium ipsius procuratoris falsi bene valet, vt possit contra eum executioni demandari: & ideo non est fundatus nulla. iste est text. in l. si se non obtulit. in prin. vbi Dd. ff. de re iud. & in l. Plautius. ff. de procu. nisi iusto errore deductus putasset se habere legitimum mandatum, vt d. l. Plautius. & per Ludo. Ro. Alexand. & Ias. in d. l. si se non obtulit. hoc autem quod hic dicitur sanè intelligas siue aduersarius ignorauerit procuratorem esse falsum siue dubitauerit: siue etiam sciuerit quia sua scientia nil operabitur ad validandum iudicium. ita in effectu volunt gloss. Barto. & Dd. licet tria membra circa hoc faciant. in d. l. licet. Sed sanè procedit dictum authoris nostri, quod exceptio † falsi procuratoris possit opponi post sententiam, nisi iudex ante sententiam pronunciaffet eum legitimum procuratorem, qui tamen non erat, & eius pronuntiatio transiisset in rem iudicatam: quoniam amplius opponi non poterit exceptio falsi procuratoris. secundum Bart. & omnes in d. l. licet. & Barto. & alios in l. i. r. C. de iur. & fac. ig. & Bald. in l. falsus. in pe. col. C. de furt. Secundò procedit, nisi procurator falsus fuisset admissus cum cautione rati, quia post modum amplius opponi non poterit dicta exceptio, per text. in l. inter quos. §. alieno. in fin. ff. de damn. infect. Nisi incontinenti post præstitam cautionem secundum Cyn. Ray. Bart. Salicet. Fulgos. & Ias.

- & Iaf. in d. l. licet. & Imol. in d. §. alieno. & Pa. in c. quoniam  
 cōtra falsam. ad fi. de proba. facit gl. in l. Pomponius. §. rati.  
 ff. de procu. volens paria esse quod fieri ante vel incontinenti  
 post, licet Alex. contra. in d. l. licet. Dicebat etiam Bald. in l.  
 quāuis indubitati. in vlti. colum. C. ad l. Iul. de adul. & Alex.  
 29 post eum. in d. l. licet. quod quamuis ꝑ exceptioꝝ falsi procura-  
 toris possit opponi post sententiam, quod tamen non pos-  
 set opponi post renūciationem & conclusionem in causa  
 ad impediendum sententiam ferri: tamen Iaf. ibi in 1. col. no-  
 tabiliter concludit contrarium: quia cū possit opponi  
 post sententiam multo fortius debet posse opponi post con-  
 clusum in causa vt ibi per eum. Dicitur autem ꝑ falsus pro-  
 30 curator ex mente glo. & Bald. in d. l. falsus. & glo. in l. si pro-  
 curatori falso. ff. de condi. cau. da. cau. non sequ. & in l. ex  
 parte Decani. de rescri. Bald. & Dd. in d. l. licet. quinque mo-  
 dis: primò, si nunquam habuit mandatum. Secundo si ha-  
 buit sed impertinens, vel non se extendens ad id, quod erat  
 in iudicium deductum. vnde dicebat Bald. in c. nonnulli. in  
 1. colum. per illum text. & in d. l. ex parte Decani. de rescript.  
 31 quod qui habet mandatum ꝑ generale & agit in causa requi-  
 rente speciale dicitur falsus procurator. & Bald. sequitur  
 Iaf. in l. licet. col. 1.

Tertio dicitur falsus, si habuit mandatum, sed fuit reuo-  
 catus, de quo dices supr. titu. de excep. procu. verfic. ratione  
 verò constituentis. in ver. reuocauit. quia etiam iuramen-  
 tum, quod hodie solet apponi in procuratorijs de non reuo-  
 cando, non impedit reuocationem, licet reuocans efficiat-  
 ur peritrus, vt est gloss. reputata singularis. in c. fin. in ver.  
 reuocatus. de procur. lib. 6.

Quarto, quando habuit mandatum, sed fuit constitutus à  
 pupillo, vel alio, qui procuratorem constitutere non poterat,  
 & de tali nullitate semper poterit opponi. quod est notan-  
 dum secundum Bal. in d. l. licet. transeunt Moder. Quinto,  
 quando erat legitime constitutus procurator, tamen ad eius  
 notitiam nondum peruenerat constitutio, & interim ges-  
 sit, quoniam dicitur gestum à falso procuratore, secundum  
 Archi. & Ioan. And. per illum text. in c. is qui. de proc. lib. 6. &  
 licet Bal. non firmet in d. l. licet. tamen Alex. ibi in 1. col. dicit  
 istam esse magis comunem conclusionem: habes tamen tex.  
 singularē & non alibi in iure secundū Bal. Ang. & Moder. ibi

in l. Iulianus. ff. qui satisd. cog. quod mādatum † de lite prosequenda, quā sciebam te sine mandato meo instituisse, operatur confirmationem prius gestorum. vt ibi per eos.

Habes ergo, quod exceptio procuratoris falsi potest opponi post sententiam. sed quod de exceptione tu non potes esse procurator. text. in l. ita demum. C. de procu. decidit esse dilatoriam: & ideo ante litem contestatam debere opponi. ad idem tex. in §. si. Inst. de excep. & gl. in §. appellatur. eo. titu. quod intellige, nisi persona esset talis, quę non posset esse in iudicio, nec pro se, nec p̄ alio: vt quia seruus, monachus, vel bannitus: quia cū iudiciū agitatum per tales sit mero iure nullum, l. 2. §. 1. ff. qui satisd. cog. poterit talis exceptio opponi post sententiā: secundum Bar. cum quo ibi transeūt Mod. in d. l. licet. & Bal. in d. l. ita demum. secus secundū eos, si posset esse in iudicio p̄ se vel pro alio, putā foemina, vel minor, quia tūc solum posset opponi ante litem contest. & nō post, nisi in casibus, in d. l. ita demum. notatis, de quibus dixi in ti. de impe. & excep. quę cōtra resc. & dele. ver. & est sciendū. facit q̄ dicā de iudice incōpetente, infr. isto eo ver. Ant. de Tre.

**l. Ratificauit.** Clarum est, quod dominus † potest ratificare processum & sententiā contra procuratorem falsum latā, l. licet verum. hic alle. Sed dubium est, vtrū sententiā latam in fauorē falsi procuratoris possit ratificare dominus, & sic ad sui commodum. Et licet glo. in l. si tutor. in vers. non potuit. C. in quib. cau. in integ. rest. non est ne. quam dicit solenem Bal. in c. 1. in vlti. col. de ord. cog. voluerit, quod sit speciale in minore, vt sententiā p̄ falso procuratore latam possit ratificare, tamen gloss. reputata singularis in l. si mater. §. hoc iure. glo. si. de excep. rei iudi. ff. tenet indistinctē, quod † processum & sententiā in fauorem falsi procuratoris latam potest dominus ratificare, siue sit maior, siue minor. & illam glos. dicunt reputari singularem Alexan. & Ias. in d. l. licet. & illam dicit ordinariam Pau. de Cast. in d. l. licet verū. & eam sequuntur Bart. ibi. & idem Bart. in l. Iulianus. in §. quæstio. ff. qui satisd. cog. & multi relati à Feli. San. in c. causam quæ. in 1. col. pe. de iudic. dicens ab hac non esse recedendum in iudicando vel consulendo. Et istam etiam dicunt communem Alexand. & Ias. in d. l. licet. & pro ea est text. in l. licet verum. ff. de iudic. hic alleg. Sunt tamen aliqui casus, in quibus † dominus gestum à falso procuratore

33

34

35

in sui fauorem ratificare non potest: quos ponunt Dd. in d. l. licet verum. & tredecim enumerat Felin. in d. c. cauam. quæ. & post eum non facta mentione de Felyn. las. in d. l. licet. C. de procar. col. penul. & fin. quorum vltiores & minus dubios transfero. Primus, quando falsus procurator erat talis persona, quæ non poterat esse in iudicio, nec per se, nec per alium, vt seruus, vel monachus, vel pupillus: quia cum iudicium sit inero iure nullum, etiam quoad ipsum procuratorem, postquam in iudicio esse non potest, non poterit ratificari, quod nihil est: gloss. Bartol. & Dd. designanter Paul. in l. licet verum. Pa. in c. i. de re iudic. Eadem ratione si iudex tanquam delegatus cognouit, cum nõ esset, non poterit superior, ad quem spectat delegatio, rectificare processum, nec facere eum validum, licet eius nomine cognouerit: quia processus est ipso iure nullus, secundum gloss. Bartol. & Dd. in d. l. licet verum. & in l. i. vbi de crim. agi. oport. Secundus, nisi statuto caueretur processum procuratoris sine mandato nõ valere: quia eo casu cum mandatum sit pro forma, dominus gesta à procuratore falso ratificare non poterit, secundum Bald. in l. si vxorem. in 2. col. C. de condi. infer.

Tertius, quando à falso procuratore essent aliqua gesta in auditorio Principis, secundum Bal. in d. l. falsus. in 1. col. post Inno. in d. c. ex parte decani. & Pau. in d. l. licet verum. Card. tamen Imo. Pa. & Felin. in 2. 3. & 4. column. in c. nonnulli. §. sunt & alij. de rescript. tenent contrarium per generalitatem d. l. licet verum. & l. 3. §. falsus. ff. rem ra. ha. licet fateatur speciale in impetrante literas ad lites sine speciali mandato, vt non possit impetratio ratificari per dominum, secundum glo. Innocen. & Dd. ibi.

Quartus, quando requireretur in actu iussus, vel consensus: quia ratificatio nil operaretur, l. si quis mihi bona. §. iussum. vbi per scriben. ff. de acquiren. hæred. secundum Angel. & Paul. in d. l. licet verum. Quintus, quia dominus gesta à falso procuratore non potest rectificare in præiudicium tertij, cui est quæsitum ius ex facto vel negligentia ratificantis, secundum Bald. in l. obseruare. §. fina. column. 3. versic. circa quintum. ff. de offic. procon. per tex. in l. cum decem. §. i. & l. si quis offerenti. §. fina. ff. de solu. Sexto aduerte, quia licet gestum per falsum procuratorem dominus possit

possit rectificare, non tamen gestum per falsum nuntium, secundum Bar. in l. qui autem. §. constituere. ff. de consti. pe. post. Pet. & Cy. in l. multum. C. si quis alte. vel sibi vel per eundem Bar. in si.

*m Pecunia corrupto* Cùm sententia à iudice pecunia corrupto lata dicatur venalis, & sententiæ † venales sunt mero iure nullæ, l. venales. hic alleg. canonisata in §. venales. 2. q. 6. merito talis exceptio poterit opponi post sententiam etiam in rem iudicatam transactam, per ea quæ in præced. addi. dicta sunt. Aduerte tamen, quòd verbum pecuniæ, hic non stat stricte, vt excludat interuentum cuiuscunque alterius rei: quoniam siue detur pecunia iudici, siue aliud, dicitur venalis. l. quinetiam. & l. sequent. in princip. ff. de calum. secundum Bald. in l. i. C. de pe. iudi. qui ma. iudi. Secundo etiam adde, quòd sententia dicitur venalis, & est ipso iure nulla, si data sit pecunia iudici, vt sententiam iustam ferat: per text. in c. vendentes. 1. q. 3. vbi iustitiam vendere est hanc pro præmij acceptione seruare, & quòd sit ipso iure nulla tenet gloss. ibi, & tenet expressè Paulus de Castr. in l. 2. ff. de condit. ob turpem causam. Et vltra hoc, quòd sententia est mero iure nulla dans pecuniam iudici perdit causam, d. l. i. C. de pe. iudi. qui ma. iud. etiam si daret vt iuste iudicaret: quia licet causa dandi ex parte dantis sit honesta, & eo animo dans non peccet, vt dicit gloss. in c. qui rectè. 11. q. 3. attamen datio ipsa est mala, & res mali exempli, & tendit ad corrupendum iudicem: ideo perdit causam: quia volens vincere per simoniam fingitur habere malam causam, & ideo illam perdit, textus gloss. Bald. & Docto. in d. l. 2.

Sed pulchra quæstio est, an † datum iudici pro sententia obtinenda possit repeti, an verò perdatur simul cum ipso iure: in qua quæstione breuiter fac tres casus: primus quando do pecuniam iudici hoc expresso, quòd pro me iustam ferat sententiam: & hoc casu quia ex parte mei dantis causa est honesta, & ex parte iudicis recipientis turpitudine versatur: cum id per pecuniam faciat, quod gratis facere tenetur, secundum gloss. singularem, in l. 4. §. si tibi iudicium. gloss. magna. ff. de condi. ob turp. caus. quam dicit singularem Bald. in c. super eo. de transf. referente Ias. in d. §. si tibi. ideo datur soluti repetitio, per text. in d. c. 2. versicul. sed & si

dederim. & ibi Barto. Bald. Pau. & Dd. & tenet gloss. in c. qui recte. & in c. non sanè. 14. q. 5.

Secundus casus, quando dedit, vt sententiam iniustam pro me ferat, & cum isto casu turpitudine versetur ex parte vtriusque, & causa dandi & datio & receptio sunt iniustæ & turpes, nedum perdo causam, & datum non repeto, l. 3. de condit. ob tur. cau.

Quandoque, & tertio, do pecuniam iudici simpliciter & indeterminatè, vt iudicet, non vt sic iudicet, hoc est dicere, vt causam expediat, & sententiam ferat, siue pro me, siue contra me: & hoc casu gloss. Bart. Bald. Pau. & Salice. in d. l. 2. versicu. sed & si. voluit, quod hodie datum non repetam, & causam perdam, per d. l. 1. Sed Christ. de Castil. Raph. Ful. Alex. & Ias. ibi tenent contrarium hac ratione, quia iura noua, per quæ gloss. prædicta mouetur, hoc non probant, quod datum non repetatur, & in pœnalibus non fit extensio, l. cum quidam. ff. de libe. & posthu. & quia, vt dixi, causa dandi est honesta, & ad id allegant gloss. in d. c. qui rectè. & in d. c. non sanè. & ibi Archid. Quod autem dixi sententiam iudicis venalem ipso iure nullam, non procedit in sententia arbitri vel arbitratoris, quia mero iure valet, vt dixi in titu. de impe. quæ impe. compro. ar. versicu. Item fortè.

38

Item quod dixi † iudicem turpiter recipere pecuniam, etiam vt iustam ferat sententiam, procedit etiam in teste qui pecuniam accipit: vt verum deponat: quia eo ipso committit falsum licet veritatem dicat. gloss. est reputata singularis in l. 1. in princip. in verbo aduocationem vbi etiam Bartol. ff. ad l. Corne. de fal. quam dicit reputari singularem. Ias. in l. Diuus. colum. penult. ff. de re iudic. licet propterea sententia non sit ipso iure nulla, d. l. diuus. & dicitur paulò post. Sicut etiam non est nulla propter corruptionem pecuniariam aduocati, vel procuratoris partis aduersæ secundum Cyn. Petr. & Barto. in l. 1. C. de aduo. diuer. iudicio. contra gloss. ibi & tenet Paul. de Castr. in l. seruo inuito. §. cum prætor. ff. ad Trebel.

n *Sigratta* Quia dictum Dd. debet intelligi secundum l. quam allegat Barto. in l. non solum. in secunda. §. si liberationis verba. ff. de libe. lega. apertè vult author iste quod sententia lata per ambitionem, & dolum iudicis, vel per errorè, non est ipso iure nulla, vt probat text. in §. cum prætor. hic allega-

allegato. Item secundò videtur sentire, quod hæc exceptio, dico sententiam latam per ambitionem vel errorem iudicis, non possit oponi post sententiam. Ad primum igitur aduer-  
 te quod quantumcunq; constet iudicem voluisse facere gra-  
 tiam parti, pro qua iudicauit illius amicitia, vel odio partis  
 aduersæ, vel iudicem fuisse precibus aut aliàs quoq; pecunia  
 corruptum, & sic dolo iudicis sententiam fuisse latam, tamẽ  
 sententia mero iure tenet, & transit in rem iudicatã, vt pro-  
 bat rex. in d. §. cum prætor. & ideò dicebat Bal. in l. fin. C. de  
 pe. iudi. qui ma. iu. quod † sententia lata per dolum pessimũ 39  
 iudicis lata valet, & tenet, licet iudex puniatur, scilicet si do-  
 lus non transiuerit in speciem corruptionis, allegat gloss. so-  
 lennem in l. i. §. calumniatoribus. in versicu. facti quæ: tio. ff.  
 ad Turpil. & intellige Bald. de corruptela pecunia data. aliàs  
 non benè diceret. Sed dubitatio est nunc, vtrum contra sen-  
 tentiam per ambitionem latam mero iure validam saltem  
 detur restitutio in integrum, ex capite, si qua mihi iusta cau-  
 sa videbitur. Et licet rex. d. §. cum prætor innuat, quod non:  
 cum dicat tali sententiæ stari propter auctoritatem rei iudi-  
 catæ, tamen gloss. final. ibi, quæ in hoc reputatur singula-  
 ris: vult, quod detur in integrum † restitutio, ita quod pro- 43  
 bat dolo siue ambitione sententia veniat retractanda, & ci-  
 tra remedium appellationis, & illam gloss. dicit singularem  
 & non alibi Bald. qui nihil ignorauit in l. i. C. quomod. &  
 quando iud. & in l. veniales. C. quando prouo. non est neces.  
 & eam dicit reputari singularem Paul. de Cast. in l. diuus. ff.  
 de re iud. Sed Bar. tuba veritatis ibi. scilicet in d. §. cum præ-  
 tor. & idem Bar. in l. vna. C. de sen. aduer. fisc. la. libr. 10. & in  
 d. l. diuus. intelligit & limitat dictam gloss. procedere, quan-  
 do priuatus non potuit appellare, aliàs sibi imputer, & Bart.  
 sequitur Paul. de Castr. in d. l. diuus. & in l. Imperatores. eod.  
 titul. scilicet de re iudic. ff. licet contrarium tenuerit Bald.  
 post Guil. de Cug. in l. i. C. de condi. indeb. volens etiam pri-  
 uatum non habere necesse appellare, sed omiſsa appellatione  
 posse petere in integrum restitutionem propter dolum  
 iudicis. In fisco autem, ecclesia, & minore est indubitatum  
 eis competere restitutionem, per ea quæ habentur in d. l.  
 vna. & per nota. in d. l. imperatores. plus voluit gloss. illa  
 in d. §. cum prætor. in verbo, maximè. quod etiam si allegetur  
 error iuris vel facti, & sic sola iniustitia, sententia absque

aliquo dolo iudicis, quod etiam tunc competet restitutio; sed illam glossam in hoc reprehendunt ibi scribentes Bart. Angel. & Paul. quia sibi imputet, quare non appellauit. & hoc voluit Innocen. & alij in c. quoniam contra falsam. de proba. quoniam etiam si pars, contra quam est lata iniusta sententia, diceret, videantur acta, ex quibus apparebit de iniustitia, non esset audienda citra remedium appellationis, alias secundum eos facile esset eludere iudicia citra appellationem, dicendo: sententia est iniusta, videantur acta: nisi forte fuisset impeditus appellare, & allegaretur iustitia manifesta: quo casu procedere, d. gloss. & adhuc daretur restitutio secundum Paul. de Castr. in d. §. cum prætor. in final. ver. Ad secundum igitur quod sentit auctor dicas, quod ubi competit restitutio, tunc via restitutionis bene poterit opponi post sententiam in rem iudicatam transactam & erit utilius quoad probationes quam habere solam exceptionem doli: quia in integrum restitutio quasunque probationes admittit, vt dicit Bald. in d. l. i. C. quom. & quando iud. Ant. de Tremolis.

- o *Peiores* Intellige sanè de errore non expresso in sententia: quia ꝑ error expressus vitiat ipso iure. Vnde. circa hunc utilem articulum, quando error vel falsa causa vitiet sententiam, breuiter dicas ex mente Bortol. & scribentium, in l. si is ad quem. ff. de acquirend. hæred. & Bartol. & Dd. in l. i. C. de erro. cal. & modern. in l. ex diuerso. §. final. ff. soluto matrimonio. & Dd. in l. seruo inuito. §. cum prætor. ff. ad Trebell. & in l. fin. ff. de iusti. & iur. & alibi, quod quantumcunque sententia sit lata per errorem siue falsam causam, siue sit error iuris siue facti. quod ꝑ sententia ipso iure est valida, etiam si de errore appareret ex actis, dummodo non sit error expressus in sententia qui se referat ad acta continentia errorem: ita probat text. in l. præses. vbi gloss. & scriben. omnes. ff. de re iudi. & tex. in l. 2. in fin. C. quando prouoc. non est ne. & in l. 2. C. de re iudicata. gloss. Bartol. & omnes in d. l. ex diuerso. §. fin. gloss. Bar. & Dd. in d. l. i. C. de erro. cal. & alibi sæpè. Hoc sanè procedit in terminis, in quibus loquimur, videlicet in sententia: quoniam secùs in decreto, quod interpositum ex falsa causa, siue per errorem est ipso iure nullum, l. cum verò. §. subuentum. ff. de fideicommiss. liber. & l. Scia egressæ, vbi Bartol. ff. de tut. & cur. da. ab his.

§. l. i. §. hæc verba. ff. ne vis fiat ei. & tenent Bartol. & omnes  
 in d. l. si is ad quem. & Bartol. & Docto. in l. iuste possidet. ff.  
 de acquirend. possess. & Docto. in d. l. final. ff. de iusti. & iu-  
 re. **44** *Ubi* si error non esset † expressus in decreto, sed solum  
 resolueret ex actis: quia distinctio expressionis erroris proce-  
 dit in sententia, & non in decreto, secundum Bartol. in d. l.  
 Scia. & sequuntur modern. in l. diuus. ff. de re iudic. immò  
 plus est, quòd si decretum sit interpositum ex causa partim  
 vera, & partim falsa, tamen adhuc est merè ipso iure nullum  
 totum, secundum Ludouic. Roman. Alexand. & Ias. in d. l. si  
 is ad quem. moti per doctrinam Bartol. in l. si non sortem.  
 §. si centum. per illum text. ff. de condi. indeb. videlicet quod  
 si fiat † datio in solutum à iudice, prout quotidie fit, & datio  
 fiat in aliqua parte plus debito, quod talis datio in solutum  
 est in totum nulla, & Bar. sequuntur ibi moder. dicentes esse  
 quotidianum, & valde notan. & sequuntur Rap. Cu. & Alex.  
 in d. l. iuste. **45**

Si verò in sententia † sit expressus error: & tunc distin-  
 gue, aut est error iuris & facti simul, vel iuris tantum: vt quia  
 pronunciat pūpillum potuisse testari, & tunc sententia est  
 ipso iure nulla & retractatur quandoque etiam citra appel-  
 lationem, iste est text. in l. si expressim. ff. de appella. & in l. i.  
 §. item cum contra. ff. quæ senten. sine appel. rescind. & in  
 l. 2. C. quando prouoc. non est ne. de quo latius dicetur. in-  
 fra titul. proxim. versicul. item si expressim. Et idem dicas,  
 si talis error † iuris non esset expressus in sententia, sed in actis  
 ad quæ tamen sententia expressè se referet, quoniam paria  
 sunt exprimi in sententia, vel sententiam se referre ad  
 acta, in quibus est expressum, l. hæc sententia. in l. i. C. de sen-  
 tentia quæ sine cert. quan. & l. ait prætor. §. i. & l. in summa.  
 ff. de re iudi. Bartol. & Docto. in d. l. i. C. de erro. calcu. & mo-  
 dernio. in d. l. ex diuerso. §. fin. & in d. l. si is ad quem. Si verò  
 sit expressus in sententia error facti, vel sententia se referat  
 ad acta continentia errorem, vtputà, dicit iudex, quia con-  
 stat Titium soluisse, ideò absoluiumus, & de solutione in actis  
 non appareat, vel dicit, quia per talem & tales testes constat  
 Titium mutuassee centum Sempronio, ipsum Sempronium  
 condemnamus, & ipsi testes nihil probent de mutuo: sed in-  
 terrogati super illo dixerunt, se nihil scire. & hoc casu pro  
 cōcordia Doctōrum variationi, dico, quòd aut talis error est  
 mani-

manifestus, & non potest quouis modo tolerari, siue excusari, vt in exemplo præmissio: Et tunc sententia fit ipso iure nulla, per tex. l. i. §. i. ff. quæ senten. sine appella. rescind. vbi ponit aliud exemplum de errore calculi expresso in sententia. ad idem text. in c. cum Bartoldus. vbi ita tenent Innoc. per illum tex. de re iudica. & sequuntur Anton. de But. Imp. & Franc. Are. in c. quoniam contra falsam. de probationib. licet Felynus ibi in 15. colum. ponderet in contrarium text. in d. c. cum Bartoldus. in ver. irritandum. vt sic talis sententia non sit ipso iure nulla, sed annullanda, siue condemnatoria siue absolutoria secundum eum: sed quod talis sententia sit nulla, tenent etiam Imol. & moder. in d. l. ex diuerso. §. final. & in d. l. & is ad quem. dicentes, quod ista est communis sententia Dd. prout ibi attestatur Franc. Are. & post eum Ias. & idem Ias. in d. l. i. de erro. cal. & tenent Cano. relati à moder. in dictis locis. bene facit d. l. i. §. i. solum requirens manifestam expressionem erroris in sententia siue iuris, siue facti, vt ibi erat calculi error. & paria sunt, vt dixi errorem esse in sententia expressum, vel sententiam se referre ad acta, in quibus est manifestus error & inexcusabilis. Si verò error non sit ita manifestus, sed possit tollerari & excusari: puta, quia iudex in sententia dicit, quia non est probatum Titium debere: idè cum absoluius: licet per duos testes bene sit probatum: certè sententia mero iure erit validæ: quia potest esse, quod iudex iusta ratione motus non adhibuit fidem testibus. Istud probatur ad literam in l. i. §. item cum contra. versicul. quod si de iure. Et istam concordiam tenent Imol. Ludouic. Roman. & Ias. in d. l. si is ad quem. & Alexand. in d. l. ex diuerso. §. final. & Anton. de Butr. in c. ab excommunicato. de rescript. & Ias. in d. l. i. C. de erro. calcu.

Præmissa tamen restringenda sunt in aliquibus: primò dum dixi, quod sententia lata † per errorem, de quo in actis apparet, dummodò in sententia error non exprimat, vel sententia se ad acta non referat, quod est mero iure valida, intellige, nisi acta, in quibus continetur error, essent talia, ad quæ de necessitate sententia debet pura referri, libellus vel sententia prima respectu sententiæ confirmatoriæ: quoniam talis error etiam non expressus in sententia, bene vitiaret sententiam, ac si sententia expressè se referret, & error, qui esset expressus in libello, videretur expressus in sententia:

sententia: ista fuit sententia Bartol. ita saluantis opin. Iacob.  
 de Are. in d. l. C. de erro. cal. quem sequuntur Alexand. & Ias.  
 ibi. & dicit Alexand. istud esse menti tenendum. Sed sanè in-  
 tellige, quando † error esset expressus in ipso libello, vel pri-  
 ore sententia: vt quia diceret, ago ex pacto nudo, vel filius  
 naturalis tantum siue spurius agit querela, hoc expresso in  
 libello, quod est naturalis vel spurius, quibus querela de iu-  
 re non competit: vt est glossa singularis in l. i. in princip. in  
 versicul. naturales. ff. de bonor. possessio. contra tabul. quam  
 Bartol. ibi dicit menti tenendam. & eam dicit singularem  
 Bald. in l. i. C. quor. bonor. & in l. filio præterito. ff. de iniust.  
 rupt. & irrit. fac. testamen. quoniam hoc casu, cum libellus  
 sit ineptus, & error in eo expressus, sententia super illo lata  
 erit ipso iure nulla, ad quod benè facit gloss. reputata singu-  
 laris, in verbo, secundum nostræ. Institut. de oblig. in prin-  
 cip. quam dicit singularem & non alibi in mundo, Baldus  
 in l. actori. C. de iureiurando. Secus si error libelli esset ta-  
 citus, puta, quia naturalis ageret querela, simpliciter dicen-  
 do se filium: quia tali casu sententia super tali libello taci-  
 tum errorem continente mero iure valeret, & in rem iudi-  
 catam transfiret: textus est singularis, in l. posthumus. §. si  
 quis ex his. ff. de inofficio. testament. per quem ita limitat  
 Bald. in l. 2. C. de re iudi. colum. 2. vbi dicit illum textum val-  
 de singularem, & sequitur Alexand. & Ias. in d. l. i. colum.  
 final. C. de erro. cal. Item secundo aduerte ad id, quod dixi,  
 paria esse † sententiam continere errorem expressum vel  
 expresse referri ad acta continentia errorem, intellige, quan-  
 do talis relatio sententiæ ad acta esset specialis, & expressa,  
 puta per tale instrumentum, vel per tales testes, vel per ta-  
 lem confessionem: secus si generalis & indeterminata, puta,  
 dicendo, visis actis causæ, prout in omnibus sententijs dici  
 solet: quoniam ex tali generali relatione actorum sententia  
 non dicitur referri ad acta, vt dicatur errorem continere, qui  
 continetur in actis, ita voluit expresse Franc. Aretin. in d. l. si  
 is ad quem. colum. penultim. & ibi sequitur Ias. ead. colum.  
 & idem Franc. Aretin. in consil. suo. 157. incip. visis diligen-  
 ter colum. 1. ver. ex secundo etiam capite. & sequitur idem  
 Ias. in d. l. præses. in d. l. r. colum. penultim. C. de erro. cal.  
 Item aduerte, quia † si iudex in sententia fundaret se in pro-  
 bationibus à iure reprobatis, puta dicendo, quia probatum

49

50

51

fuit per duellum vel experientiam ferri candentis, tunc sententia est ipso iure nulla, per tex. in c. 2. de pur. vul. per quem ita dicit Bald. in l. libertorum. C. de testi. & sequuntur Alexand. & Ias. in d. l. si is ad quem. Item quando sententia esset lata ex falsa causa vel errore consistente in facto notorio: quia est ipso iure nulla, per tex. singularem, in c. inter cæteras. de re iudi. quem dicit singularem Ias. in d. l. 1. per quem probatur quod notoria sententiæ iniquitas reddit sententiam ipso iure nullam secundum Panorm. ibi. de quo tamen ag. de præmissis omnibus vltra scriben. supra memoratos, vide latissime Felin. San. in d. c. quoniam contra falsam. col. 12. versi. fallit primo. & tribus sequen. colum. & in d. c. inter cæteras. vbi ad vnguem examinat prædicta per tres articulos, primum de errore, secundum de falsa causa, tertium de notoria iniustitia: sed certè notoria † iniustitia non reddit sententiam ipso iure nullam secundum Felin. vbi sup. & de sententia lata cōtra notorium facti quod sit nulla vide eundem Fel. in c. per tuas. de senten. excommu. col. 2. ver. & hæc quæstio. & per Alex. remissive. in l. qui Romæ. §. duo fratres. col. 23. de verb. obl. ff. Ant. de Trem.

52  
 53 *Incompetens.* Titulus hic allegatus per authorem videlicet. C. si a non compe. iudi. loquitur † de incompetenti iudice, id est, non habente iurisdictionem respectu causæ, de qua agebatur, & pariter de incōpetentia ratione personæ rei conuenti, in quam iudex nullam habeat iurisdictionem: quibus casibus indubie iudicium est nullum, nisi interueniat prorogatio expressa vel tacita, iuxta br. & c. ff. de iudi. & l. si qui ex consensu. C. de episcop. aud. & merito poterit opponi post sententiam. Sed si iudex sit incompetens ratione suæ personæ, vt quia seruus, furiosus, impubes, vel infamis: tunc Bartol. in l. quidam consulebat. ff. de re iudi. voluit nota. quòd si exceptio concernat statum iudicis, putà, quòd est minor 18. annis, quòd poterit opponi quodocunque etiam post sententiam, & reddit iudicium retro nullum, per text. ibi in principio illius, l. à contrario sensu: & quia prius Barrol. locutus fuit de exceptione infamiæ, & postmodum exceptioe statum concernente, dicit esse speciale, vt post sententiam possit opponi, ergò secus erit in exceptione incompetentiæ propter vitium personæ iudicis, vt quia infamis, quia non poterit opponi post litem contestatam

statam exemplo dilatarum, l. ita demum. C. de procur. & in tali non procederet dictum Dom. Hubertus sed Innocen. in c. suscitatus. & post eum Anto, de Butr. Imo. Domi. & Felin. in 3. colum. apertius loquuntur dicentes, quod processus iudicis, qui patitur defectum impeditiuum iurisdictionis merito iure valet, si non fuit oppositum. Nisi inhabilitas censetur è naturali defectu, puta furiosus, surdus, pupillus, vel aliud simile: quia talis processus est nullus. Secus si impedimentum cantaretur à iure civili, vt foemina vel infamis, vel nisi opponeretur feruitus, iuxta l. Barbarius. ff. de offic. præ. de quo latius hic vt Felin. vbi supra. Item aduerte, quod in hac exceptione nullitatis ¶ sententiæ ex defectu iurisdictionis sunt pro nunc tria specialia: primum quia talis exceptio opponitur post sententiã ad impediendum executionem illius, etiamsi requirat altiore indaginem contra naturã exceptionum impeditiuarum executionis, l. ille à quo. §. si de testamento. ff. ad Trebel. ita voluit Ang. in l. final. C. si ex fal. in st. sequuntur Rap. Cuma. Alexand. & Ias. in l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudi. Secundum, quia talis exceptio impedit executionem etiam trium sententiarum conformiũ: per glos. singularem. in Cle. i. de seq. poss. & frac. vt dixi sup. eo. in ver. annullari. Tertium, quia quantumcunq; statutum tollat exceptionem, & mandet sententiã executioni mandari, non obstante quacunq; exceptione etiam nullitatis, tamen poterit opponi exceptio nullitatis proueniens ex defectu iurisdictionis: quando radicitus nullam habebat iurisdictionem, secundum Bald. in l. generaliter. col. i. in fi. C. de episc. & cler. & eundem Bal. in l. i. colum. 2. ver. vltimo not. C. si à non compe. iud. per gl. in d. Cle. i. quam in d. l. generaliter. dicit esse singularem, & idem tenent Ang. Imol. & Ro. in l. de pupillo. §. qui opus. de op. no nũ. ff. & sequitur Alex. in addi. ad Bartol. in l. i. §. & parui. ff. quod vi aut clam. Ant. de Trem.

¶ *Vel instrumenta falsa.* Vides ergò authorem nostrum sentire, quod sententiã lata ¶ prætextu falsorum testium vel instrumentorum est nulla, sicut quãdo lata à iudice incompetenti: & sic ipso iure, quod etiã volũt gl. in c. cũ venerabilis. gl. pe. & ibi tenet Host. de excep. quã allegãt. Pau. & moder. in l. diuus. ff. de re iudi. sed intrandũ est, q̄ non allegent glo. apertiore simpliciter volentem, sententiã prætextu falsorum  
 ¶ *testium*

testium vel instrumentorum latam esse ipso iure nullam, in §. appellantur. in ver. agentibus ante medium ibi. Item ubi-  
 cunque diceretur iudicium fuisse nullum. Inst. de except. &  
 tenet Rap. Cuma. in d. l. diuus. in 3. colum. licet contrariam  
 teneant communiter Dd. Utilitas huius inuestigationis cō-  
 sistit: quia si dicamus, sententiam ipso iure nullam absque  
 restitutionis beneficio, poterit perpetuo opponi exceptio fal-  
 si, seu replicatio aduersus petentem executionem sententiæ:  
 cum regulariter exceptiones sint perpetuæ, l. purè. §. final. de  
 excep. don. ff. si verò dicas, quòd talis sententia sit mero iure  
 valida, sed sit opus restitutione etiã ad fines excipiendj, cer-  
 tè exceptio vel replicatio falsi non poterit opponi, nisi in-  
 frà quadriennium in integrum restitutionis petendæ. Et li-  
 cèt torustitulus, C. si ex fal. Inst. nihil exprimat de restituti-  
 one in integrum: sed simpliciter dicat sententiam præte-  
 xtu falsorum instrumentorum vel testium latam non ha-  
 bere auctoritatem rei iudic. probata falsitate: Attamen text.  
 in d. l. diuus. in duobus locis probat, quòd sit mero iure vali-  
 da: dum loquitur de in integrum restitutione: quia si esset  
 nulla, non esset opus restitutione, l. in causæ. in 2. ff. de min.  
 quod enim nullum est, rescindi non potest, c. ad dissoluen-  
 dum. de despon. impub. l. nam & si sub conditione. §. si post  
 defectum. ff. de iniusto. rup. irri. ve. fac. testam. sed text. in d.  
 l. diuus. dicit retractandam sententiam per in integrum re-  
 stitutionem: ergò est aliqua: dato enim, quòd sententia sit  
 lata per falsas probationes, non tamen propterea deficit in  
 substantialibus, iuxta nor. in l. prolatam. C. de senten. & in-  
 terloc. omnium iudi. cum testes non sint de substantia sen-  
 tentiæ nec aliæ probationes, secundum Bartol. in d. l. prola-  
 tam. & Pa. in c. asserite. per illum tex. de præsump. Nec pro-  
 pterea est contra leges aut sacras constitutiones, sed contra  
 ius litigatoris, l. 2. C. quando prouoc. non est ne. cum simi-  
 libus. Et quòd sit mero iure valida tenent communiter Dd.  
 in d. l. diuus. & gloss. Bartol. & alij in l. 2. C. si ex fal. insti. &  
 Dd. in locis infra allegandis. Sed quòd sit necessaria restituti-  
 o præambula, etiam antequàm competat dicta exceptio  
 t. l. si & quòd debeat proponi infra quadriennium, sicut si  
 ageretur ad rescissionem sententiæ officio iudicis, iuxta glo.  
 in d. l. diuus. tenet expressè gloss. singularis, in l. qui agnitis.  
 gloss. penultim. ff. de except. quam ibi dixit singularem

Ioann. de Imol. & cum eo illam sequuntur Paul. de Castr. Alexand. & Iaf. in d. l. diuus, Cyn. Bald. Paul. Alexand. & Iaf. in l. si ex falsis. C. de transact. & Petr. Cyn. Rayn. & Bald. in d. l. quere. C. ad l. Corne. de fal. & ista est magis communis & vera secundum modern. in d. l. diuus. pro quo facit text. in l. nam & postea. §. si minor. ff. de iureiur. & in l. exceptiones quæ personæ. §. final. ff. de excep. & licet tex. in d. c. cum venerabilis. & in c. licet causam. de proba. probent simpliciter dari exceptionem falsi contra sententiam per falsas probationes latam: Attamen intelligi debent petita prius restitutione, qua impetrata & obtenta, exceptio inesse producta benè competet perpetuò. & ita intelligatur etiam glo. in d. l. querela. secundum Bal. ibi & Pau. Alexand. & Iaf. dicentem istam esse veritatem in d. l. diuus. Et idè consuluit Pau. ibi, quòd ille, qui obtinuit sententiam per falsas probationes nò petat illius executionem, donec elapso quadriennio, ne euigilet dormientem. Facias igitur duas conclusiones. Prima, quòd sententia lata per falsos testes vel falsa instrumenta, & sic per falsas probationes est ipso iure valida. Secunda, quòd aduersus talem sententiam datur in integrum restitutio, vel ad fines eam rescindèdi prætextu falsi, vel ad fines opponendi exceptionem falsi aduersus executionem illius petentem. Primam conclusionem restringe in sententia, quæ deliberate ferri debet: secus enim in decreto iudicis: quod non cum tanta deliberatione, nec cum tanta solennitate fertur, sicut sententia: quoniam decretum † per falsas probationes interpositum est mero iure nullum, sicut si ex falsa causa vel errore, vt dixi sup. eo. in ver. errore. Secundò restringe in sententia lata contra maiorem: secus si esset lata contra minorem, quia esset ipso iure nulla, l. i. vbi Bar. no. C. si fal. alleg. gloss. final. Barto. Ang. Paul. Alexand. & Iaf. in d. l. diuus. gloss. & Dd. in d. c. licet causam. Bartol. Alexand. Aret. & Iaf. in l. si is ad quem. ff. de acquirend. hæred. vbi dicunt istam esse communem, licet tex. in d. l. i. per Bart. allegatus non probet id, ad quod allegatur, secundum modern. in d. l. si is. & in d. l. diuus. Intellige tamen, quando esset lata contra minorem præsentem & defensum, & per falsas probationes: quia si contra minorem indefensum ex alio capite esset nulla etiam non interuenientibus falsis probationibus, l. non idè minus. C. de procur. cum similibus.

56

Et quia ecclesia & minor æquiparantur, prout æquiparat gloss. singularis in §. item mixta. alias est ver. sub §. ex maleficijs. in ver. in iudicium. Inst. de acti. volens, quod sicut re ipsa minori committitur mora sine interpellatione, l. in minorum. C. in quibus cau. in integ. rest. non est neces. ita ecclesie, quam dixit singularem Ludo. Ro. in l. si ex legati causa. ff. de verb. obl. & idem esse in fisco tenet gloss. singularis in l. cum quidam. §. fiscus. in ver. inferunt. ff. de vsu. quam dicit singularem idem Rom. vbi supr. item quia fiscum minorem & ecclesiam etiam æquiparat glo. singularis in l. si procurator. §. i. gloss. final. ff. de iure fi. volens, quod sicut procurator fisci vendens rem fisci non potest habere fidem de precio: ita nec minor nec ecclesia, quam dixit singularem Ias. in d. §. ex maleficijs. nu. 35. Ideò infertur, quod sicut sententia lata contra minorem per falsas probationes est ipso iure nulla: ita lata contra ecclesiam & fiscum. & de ecclesia tenet Alex. & Ias. in l. diuus. & in d. l. si is ad quem. & Pa. in d. c. licet causam. cum ecclesia secundum eos vtatur iure minoris. c. i. de integr. restitut. & de fisco tenet Paul. de Castr. in seruo inuito. §. cum Prætor. ff. ad Trebel. allegat gloss. in l. vna. C. de senten. aduer. fisc. la. lib. 10. quæ extendit illum text. de fisco loquentem ad minorem & ecclesiam, quod aduersus sententiam contra ipsos latam per gratiam & sordes iudicis datur in integrum restitutio, ad idem gloss. in l. imperatores. ff. de re iudica. quæ illum tex. extendit in fisco loquentem ad ecclesiam & pupillum, vt prætextu instrumentorum de nouo repertorum possit sententia cōtra eos lata retractari. Tertiò restringe in sententia lata per falsas probationes contra maiorem præsentem: quoniam secus si contra maiorem absentem p probationes falsas dolo aduersarij factas, quibus tribus concurrentibus sententia erit ipso iure nulla, per tex. singularem secundum Bar. Bal. Paul. ibi in l. si præterea. §. Marcellus. ff. de iudi. per Bartol. & moder. in d. l. diuus. per Ang. Pau. & Dd. in d. §. cum prætor.